II - O saldo remanescente de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) será pago em 05 

(cinco) parcelas iguais e sucessivas de R$ 100.000,00 (cem mil reais) cada, com 

vencimento a cada 30 (trinta) dias contados do pagamento anterior.  

§2º Ao escritório Scabeni & Szura Advogados, CNPJ 22.476.523/0001-41, o valor de R$ 

6.248,34 (seis mil, duzentos e quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos), a título 

de honorários advocatícios sucumbenciais.  

§3º O Município arcará com as custas processuais eventualmente remanescentes.  

Art. 3º Fica consignado que: 

I- O particular proprietário do imóvel registrado sob a Matrícula nº 28.735 do Cartório de

[...]

O acordo judicial proposto estabelece que o Município pagará ao Exequente o montante 

global de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), sendo R$ 200.000,00 em parcela inicial 

e o saldo em 05 parcelas mensais e sucessivas de R$ 100.000,00 cada. Além disso, 

restou pactuado o pagamento de R$ 6.248,34 (seis mil, duzentos e quarenta e oito reais 

e trinta e quatro centavos) a título de honorários sucumbenciais, bem como o custeio de 

eventuais custas remanescentes. 

Importante destacar que o particular, proprietário do imóvel, assumirá integralmente a 

responsabilidade pela execução das obras de contenção necessárias, mediante a

[...]

Para avaliação da viabilidade do acordo, o Departamento de Engenharia do Município 

realizou manifestação técnica nos autos, apontando que: 

• Foi elaborado projeto executivo para muro de contenção em gabião, 

acompanhado de memorial de cálculo e descritivo técnico, orçado em R$  

3.650.586,41 (três milhões, seiscentos e cinquenta mil, quinhentos e oitenta e 

seis reais e quarenta e um centavos), conforme planilha de referência do SINAPI; 

• O valor do acordo de R$ 700.000,00 representa apenas 19,2% do custo 

estimado da obra, configurando economia de aproximadamente R$ 

2.950.586,41 (dois milhões, novecentos e cinquenta mil, quinhentos e oitenta e 

seis reais e quarenta e um centavos) aos cofres públicos. 

Assim, do ponto de vista financeiro e técnico-administrativo, a composição amigável 

revela-se altamente vantajosa, pois além de encerrar litígio judicial de longa data, evita 

dispêndio futuro consideravelmente superior caso o Município fosse compelido a

[...]

tecnicamente quanto ao valor de referência do muro de contenção em gabião.

O Município contratou projeto executivo específico para o Muro de Gabião, acompanhado de Memorial de Cálculo e
Descritivo, sendo valor orçado conforme planilha referência SINAPI de R$ 3.650.586,41 (três milhões, seiscentos e
cinquenta mil, quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos).

A minuta de acordo prevê o pagamento de R$ 700.000,00 como indenização global.

Diante do exposto, o Departamento de Engenharia conclui que:

O projeto de muro de gabião foi elaborado dentro dos padrões técnicos e normas aplicáveis, com orçamento